Дело № 1-40/2021 

УИД 39RS0001-01-2020-005750-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда

ФИО1,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Пономарёвой К.А. и старших помощников прокурора Ленинградского района г. Калининграда Ковалевой Е.В. и ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника Котовой М.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Тонян М.А. и помощнике судьи Ивановой В.М., которой председательствующим было поручено ведение протокола судебного заседания,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

27 февраля 2013 года Московским районным судом г. Калининграда по ст. 228 ч. 2 УК РФ к трем годам лишения свободы, освободившегося 20 ноября 2015 года по отбытию срока наказания,

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б»; 228 ч. 3 п. «б»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1) 29 августа 2019 года не позднее 14 час. 29 мин. ФИО3, находясь на территории Калининградской области, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой не менее 1,00 г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда. неопределенному кругу лиц, передвигаясь по территории Калининградской области.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в период времени с 14 час. 29 мин. до 15 час. 31 мин. 29 августа 2019 года подыскал лицо, под псевдонимом «Ил», данные о личности которого сохранены в тайне, заинтересованное в приобретении наркотического средства. Посредством мобильной связи ФИО3 договорился с лицом под псевдонимом «Ил» о количестве приобретаемого вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 1,00 г, что является значительным размером, расфасованного в не менее чем 50 полимерных свертков, исходя из стоимости 8500 рублей за один условный грамм наркотического средства, которое следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированный в этих целях, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, абонентский номер мобильного телефона №, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО3 

29 августа 2019 года в период времени с 14 час. 29 мин. до 15 час. 31 мин. лицо под псевдонимом «Ил», действуя по указанию ФИО3, находясь в помещении салона сотовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение №, путем внесения денежных средств в сумме 8500 рублей на указанный ФИО3 абонентский номер через кассу салона связи осуществил оплату незаконно приобретаемого им порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой не менее 1,00 г, что является значительным размером.

Убедившись, что денежные средства в сумме 8500 рублей, внесенные покупателем в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на вышеуказанный абонентский номер, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, ФИО3 29 августа 2019 года в период времени с 14 час. 29 мин. до 15 час. 31 мин., находясь возле 

<

адрес>, организовал под щитом объявлений возле подъезда № указанного дома тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, расфасованным в 50 полимерных свертков, в которых находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 1,00 г, что является значительным размером, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства, сообщив лицу под псевдонимом «Ил» посредством мобильной связи данные о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотиком, который покупатель должен забрать самостоятельно. 

Таким образом, ФИО3 в период времени с 14 час. 29 мин. до 15 час. 31 мин. 29 августа 2019 года незаконно сбыл путем продажи за 8500 рублей через тайник («закладку») лицу под псевдонимом «Ил» порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 1,00 г, что является значительным размером, который, в свою очередь, изъял указанное наркотическое средство из тайника («закладки») самостоятельно.

Незаконный сбыт ФИО3 вышеуказанного наркотического средства лицу под псевдонимом «Ил» был осуществлен в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

2) В период времени с 15 час. 31 мин. 29 августа 2019 года до 14 час. 12 мин. 20 сентября 2019 года ФИО3, находясь на территории Калининградской области, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой не менее 0,04 г, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц, передвигаясь по территории Калининградской области.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, подыскал покупателя – З, заинтересованного в приобретении наркотического средства, с которым посредством мобильной связи договорился о количестве приобретаемого наркотического средства - порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой не менее 0,04 г, расфасованного в удобные для незаконного сбыта полимерные свертки, исходя из стоимости 8500 рублей за один условный грамм наркотического средства, которые следовало оплатить путем перевода денежных средств на заранее специально зарегистрированный в этих целях, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet абонентский номер мобильного телефона №, соответствующий банковскому счету Киви Банк (АО), фактическим владельцем которого являлся ФИО3 

З, действуя по указанию ФИО3, находясь на территории г. Калининграда, используя систему электронных платежей Visa Qiwi Wallet, осуществил перевод с находящегося в его пользовании абонентского номера №, соответствующего банковскому счету Киви Банк (АО), денежных средств в сумме 17 000 рублей на указанный ФИО3 абонентский номер, оплатив незаконно приобретаемое им наркотическое средство. 

Убедившись, что денежные средства в сумме 17 000 рублей, внесенные З в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, поступили на вышеуказанный абонентский номер, привязанный к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, ФИО3 в период времени с 15 час. 31 мин. 29 августа 2019 года до 14 час. 12 мин. 20 сентября 2019 года, находясь возле 

<

адрес>, организовал под доской объявлений возле подъезда № указанного дома тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством, поместив туда порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,04 г, осуществив тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства, сообщив З посредством мобильной связи данные о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным наркотиком, который покупатель должен забрать самостоятельно. 

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации незаконна и запрещена, в период времени с 15 час. 31 мин. 29 августа 2019 года до 14 час. 12 мин. 20 сентября 2019 года незаконно сбыл через тайник («закладку») З, продав за денежные средства наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,04 грамма, который, в свою очередь, должен изъять указанное наркотическое средство из тайника («закладки») самостоятельно.

Однако 20 сентября 2019 года в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 34 мин. наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,04 г, незаконный сбыт которого осуществлен ФИО3 З, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за доской объявлений, находящейся возле подъезда № 

<

адрес>.

3) ФИО4 в период времени до 21 час. 30 мин. 23 декабря 2019 года незаконно хранил при себе, в своей одежде, без цели сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства - метадон и карфентанил, общей массой 0.6 г, что является крупным размером. 23 декабря 2019 года в 21 час. 30 мин. ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на 27 км автодороги «Черняховск-Калининград». В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции 23 декабря 2019 года в период времени с 22 час. 13 мин. до 22 час. 44 мин. в служебном автомобиле, припаркованном на 27 км автодороги «Черняховск-Калининград», указанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства - метадон и карфентанил, общей массой 0.6 г, что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО3 при себе без цели сбыта, было обнаружено и изъято.

Подсудимый Маяускас вину в совершении преступлений по эпизодам сбыта наркотических средств лицу под псевдонимом «Ил» и З признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи подробных пояснений, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, и пояснил, что ранее он не признавал свою вину по этим эпизодам, что было обусловлено линией его защиты. 

Подсудимый ФИО3 также полностью признал свою вину в незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта, чистосердечно раскаялся в содеянном и пояснил, что в течение десяти лет он употребляет наркотические средства. 22 декабря 2019 года он приехал из г. Калининграда в г. Черняховск в гости к своей сестре Р 23 декабря 2019 года в г. Черняховске, на городском рынке, у мужчины по имени А1 он купил для личного употребления 30 доз героина, которые стал хранить в кармане своих брюк. 23 декабря 2019 года около 18-19 часов он, Р, А и Б на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением последнего поехали в г. Калининград. Возле 

<

адрес> автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, и они все были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили в кармане его брюк 30 доз героина, которые он хранил с целью последующего личного употребления. При этом он еще до начала проведения личного досмотра сразу заявил сотрудникам полиции о наличии у него при себе наркотических средств. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, установлена доказательствами, представленными суду стороной обвинения и стороной защиты, которые судом исследованы и оценены.

1) По эпизоду сбыта наркотических средств лицу под псевдонимом «Ил» вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей А1, М, Г, С6 и засекреченного свидетеля под псевдонимом «Ил», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Пономарёвой К.А.

Так, свидетель А1, старший оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что 29 августа 2019 года в УНК УМВД России по Калининградской области обратился гражданин и сообщил, что его знакомый мужчина цыганской национальности, данные которого ему неизвестны, осуществляет через «тайники-закладки» сбыт на территории г. Калининграда наркотических средств «героин» и «карфентанил». Также обратившийся гражданин пояснил, что мужчина, сбывающий наркотические средства, в целях конспирации всегда общается посредством смс-сообщений и периодически меняет свои номера телефонов (№; № и №) и Qiwi-кошельки (№; №), на которые перечислялись деньги за наркотические средства, а также имеет банковскую карту №. Последний номер телефона, который использовал мужчина, сбывающий наркотики, № и Qiwi-кошелек с номером: №. В середине августа 2019 года мужчина цыганской национальности предложил приобретать обратившемуся гражданину наркотики мелкооптовыми партиями от 50 условных доз за 8500 рублей (170 рублей за одну условную дозу) по следующей схеме. Покупатель вносит денежные средства через платежный терминал, либо кассу в салоне сотовой связи на указанные Qiwi-кошелек или банковскую карту. Затем мужчина цыганской национальности напишет смс-сообщение с точным указанием адреса места «тайника-закладки» с наркотиком. По такой схеме обратившийся гражданин несколько раз приобретал у мужчины цыганской национальности наркотические средства «героин», либо «карфентанил». После получения вышеуказанной информации он (А1) и старший оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области М приняли решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины цыганской национальности. В этот же день, 29 августа 2019 года они предложили обратившемуся гражданину выступить в роли «закупщика» в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что последний добровольно согласился и в целях обеспечения его личной безопасности ему был присвоен псевдоним «Ил». Для участия в оперативно-розыскном мероприятии были приглашены двое граждан. После этого он (А1), гражданин под псевдонимом «Ил», оперуполномоченный М и двое приглашенных граждан сели в служебный автомобиль и проследовали к дому № на 

<

адрес>. В служебном автомобиле он (А1) в присутствии приглашенных граждан досмотрел гражданина под псевдонимом «Ил» на предмет наличия у последнего запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ и материалов. Ничего запрещенного у гражданина под псевдонимом «Ил» обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем он (А1) в присутствии приглашенных граждан вручил гражданину под псевдонимом «Ил» денежные средства в сумме 8500 рублей: одной купюрой достоинством 5000 рублей, одной купюрой достоинством 2000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и одной купюрой достоинством 500 рублей, на покупку 50 условных доз наркотического средства. Кроме того, он продемонстрировал вышеуказанные купюры и их копии, заблаговременно сделанные в здании УНК УМВД, приглашенным гражданам, которые поставили на копиях денежных купюр свои подписи. По результату вручения гражданину под псевдонимом «Ил» денежных средств был составлен соответствующий акт, который подписали все участвующие лица. После этого гражданин под псевдонимом «Ил» в присутствии приглашенных граждан написал смс-сообщение на номер № мужчине цыганской национальности о возможности приобретения у последнего наркотических средств «героин» и «карфентанил». Через некоторое время на телефон гражданина под псевдонимом «Ил» пришло смс-сообщение о том, что наркотики есть в наличии и надо перечислить денежные средства на Qiwi-кошелек №, который находился находится в пользовании ФИО3 После этого гражданин под псевдонимом «Ил» вышел из служебного автомобиля и через дворы направился в салон сотовой связи, расположенный в строении № 

<

адрес>. Зайдя в салон сотовой связи, гражданин под псевдонимом «Ил» через кассира совершил перевод ранее врученных ему денежных средств на номер Qiwi-кошелька №. Взяв бумажный чек о зачислении денежных средств, гражданин под псевдонимом «Ил» вернулся в служебный автомобиль, припаркованный около 

<

адрес> и сообщил о перечислении денежных средств. Вскоре гражданину под псевдонимом «Ил» на телефон пришло смс-сообщение с адресом места «тайника-закладки» - 

<

адрес>, которое было продемонстрировано всем участвующим лицам. После этого гражданин под псевдонимом «Ил» вышел из служебного автомобиля и проследовал через дворы домов №№ на 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> до подъезда 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «Ил» под щитом объявлений обнаружил бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток, запаянный в верхней части. Забрав сверток, гражданин под псевдонимом «Ил» вернулся в служебный автомобиль. По пути от служебного автомобиля к месту «тайника-закладки» с наркотическим средством гражданин под псевдонимом «Ил» ни с кем посторонним не общался, никаких посторонних предметов ни от кого не брал. Около 15 час. 30 мин. в служебном автомобиле в присутствии приглашенных лиц граждан под псевдонимом «Ил» добровольно выдал бумажный сверток с находящимся внутри полимерным свертком, запаянным в верхней части, при вскрытии которого внутри были обнаружены пятьдесят полимерных свертков фиолетового цвета, грушевидной формы, запаянные в верхней части, с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом на ощупь, и пояснил обстоятельства их приобретения. Добровольно выданные гражданином под псевдонимом «Ил» свертки с порошкообразным веществом были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Кроме того, гражданин под псевдонимом «Ил» добровольно выдал бумажный чек о зачислении денежных средств на Qiwi-кошелек №, который также был надлежащим образом упакован и опечатан. Затем он (А1) составил соответствующий акт, который подписали все участвующие лица. После этого в присутствии приглашенных лиц был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ил», в ходе которого ничего обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий акт. После проведенного оперативно-розыскного мероприятия около 17 час. 00 мин. он (А1) и все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали в здание УНК УМВД России по Калининградской области, расположенное в 

<

адрес>, где приглашенные граждане и закупщик под псевдонимом «Ил» были опрошены по факту проведенных мероприятий. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к сбыту наркотических средств причастен ФИО3 (№). 

Свидетель М, старший оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля А1 (№).

Засекреченный свидетель под псевдоним «Ил» по обстоятельствам своего участия 29 августа 2019 года в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», по обстоятельствам личного досмотра, вручения денежных средств в сумме 8500 рублей, перечисления этих денег на Qiwi-кошелек, получении смс-сообщения о месте «тайника-закладки» с наркотическим средством, обнаружении бумажного свертка с 50 полимерными свертками фиолетового цвета грушевидной формы с порошкообразным веществом внутри каждого и их добровольной выдаче дал показания, аналогичные показаниям свидетелей А1 и М (№). 

Свидетели Г и С6, принимавшие участие в качестве приглашенных граждан в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с участием гражданина под псевдонимом «Ил», подтвердили показания свидетелей А1, М и засекреченного свидетеля под псевдонимом «Ил», уточнив, что закупщик под псевдонимом «Ил» всегда находился в поле их зрения, в том числе, когда переводил денежные средства на Qiwi-кошелек и забирал сверток за доской объявлений возле 

<

адрес> (№). 

Кроме того, вина ФИО3 в сбыте наркотических средств засекреченному закупщику под псевдонимом «Ил» подтверждается также материалами дела, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем Пономаревой К.А.:

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Г1 от 14 ноября 2019 года, согласно которому в результате проведенных мероприятий в период времени с 14 час. 29 мин. до 15 час. 31 мин. 29 августа 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было установлено, что мужчина цыганской национальности посредством тайника («закладки»), расположенного возле 

<

адрес> незаконно сбыл за 8500 рублей засекреченному закупщику под псевдонимом «Ил» наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 1,00 г, что является значительным размером (№):

постановлением врио начальника УМВД России по Калининградской области С2 от 14 ноября 2019 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты, полученные при проведении 29 августа 2019 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины цыганской национальности (№); 

постановлением врио начальника УМВД России по Калининградской области С2 от 14 ноября 2019 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности и их носители: рапорт на проведение оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29 августа 2019 года; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29 августа 2019 года; постановление о сохранении в тайне данных о личности закупщика от 29 августа 2019 года; рапорт о результатах проведенного ОРМ «наблюдение», аудио и видеозаписи (№ 

рапортом старшего оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х от 29 августа 2019 года о необходимости проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотического средства «героин» по цене 8500 рублей в отношении мужчины цыганской национальности, который осуществляет сбыт наркотического средства партиями, составляющими не менее 50 условных доз. Для участия в ОРМ привлечь гражданина под псевдонимом «Ил» (№);

постановлением старшего оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х от 29 августа 2019 года о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины цыганской национальности, сбывающего наркотическое средство «героин» партиями, составляющими не менее 50 условных доз, по цене 8500 рублей, с участием гражданина под псевдонимом «Ил» (№);

заявлением гражданина под псевдонимом «Ил» от 29 августа 2019 года, в котором он выразил согласие на добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» (№);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 29 августа 2019 года, согласно которому оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области А1 в присутствии Г и С6, с участием оперуполномоченного М в период времени с 14 час. 06 мин. до 14 час. 17 мин. в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, произвел личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ил», в ходе которого у последнего предметов, веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, денежных средств обнаружено не было (№); 

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 29 августа 2019 года, согласно которому оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области А1 в присутствии Г и С6, с участием оперуполномоченного М в период времени с 14 час. 18 мин. до 14 час. 29 мин. в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, вручил лицу под псевдонимом «Ил» денежные средства на общую сумму 8500 рублей (№);

актом добровольной сдачи от 29 августа 2019 года, согласно которому в период времени с 15 час. 31 мин. до 15 час. 45 мин. в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «Ил» в присутствии Г и С6, с участием оперуполномоченного М добровольно выдал оперуполномоченному А1 бумажный сверток с находящимся внутри полимерным свертком, в котором было 50 полимерных свертков грушевидной формы с порошкообразным веществом внутри каждого на ощупь, и бумажный чек о зачислении денежных средств на киви-кошелек №, которые были изъяты и надлежащим образом упакованы и опечатаны. При этом гражданин под псевдонимом «Ил» пояснил, что выданные им 50 свертков с порошкообразным веществом он приобрел за 8500 рублей у мужчины цыганской национальности через тайник («закладку») по адресу: 

<

адрес> (№);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 29 августа 2019 года, согласно которому оперуполномоченный 2-го отдкла УНК УМВД России по Калининградской области А1 в присутствии Г и С6, с участием оперуполномоченного М в период времени с 15 час. 46 мин. до 15 час. 56 мин. в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, произвел личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ил», в ходе которого у последнего предметов, веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, денежных средств обнаружено не было (№);

рапортом старшего оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Х от 29 августа 2019 года, согласно которому в ходе оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» он и оперуполномоченные А1 и М проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданином под псевдонимом «Ил». Наблюдение было начато 29 августа 2019 года в 14 час. 46 мин. возле 

<

адрес>, когда «Ил» вышел из служебного автомобиля. В 14 час. 49 мин. «Ил» зашел в салон сотовой связи, расположенный в строении № 

<

адрес>, где через кассира-оператора внес денежные средства. В 15 час. 06 мин. гражданину под псевдонимом «Ил» пришло смс-сообщение с адресом места тайника («закладки») с наркотическим средством: «

<

адрес>, с левой стороны доска, все за ней снизу». В 15 час. 10 мин. «Ил» направился в сторону 

<

адрес>. В 15 час. 20 мин. «Ил» подошел к дому № на 

<

адрес>, в 15 час. 21 мин. из-за щита объявлений достал сверток и направился в сторону служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, в который сел в 15 час. 30 мин., в связи с чем наблюдение было прекращено (№);

справкой об исследовании от 29 августа 2019 года за №, согласно которой вещество из 50-ти сверточков, добровольно выданных 29 августа 2019 года гражданином под псевдонимом «Ил», является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 1,00 г. При проведении исследования от порошкообразного вещества израсходовано 0,20 г (№):

заключением эксперта от 29 ноября 2019 года за №, согласно которому порошкообразное вещество из сверточков, добровольно выданных 29 августа 2019 года гражданином под псевдонимом «Ил», является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,80 г. При проведении исследования от порошкообразного вещества израсходовано 0,20 г (№);

протоколом осмотра предметов (документов) от 16 декабря 2019 года, согласно которому был осмотрен белый бумажный конверт, поступивший из ЭКЦ УМВД России по Калининградской области. В конверте находятся 30 свёртков с наркотическим средством, добровольно выданным гражданином под псевдонимом «Ил», и первоначальные упаковки (№);

постановлением врио начальника полиции УМВД России по Калининградской области К от 16 января 2020 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которому в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», в отношении неустановленного мужчины по абонентскому номеру №, в том числе, записи телефонных переговоров и смс– переписки, содержащиеся на носителе информации DVD-R (№); смс-переписки, содержащиеся на носителе информации СD-R (№); смс-переписки, содержащиеся на носителе информации DVD-R (№) (№);

постановлением врио начальника полиции УМВД России по Калининградской области К от 15 января 2020 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому рассекречены записи телефонных переговоров и смс-переписки, содержащиеся на носителе информации DVD-R (№); смс-переписки, содержащиеся на носителе информации СD-R (№); смс-переписки, содержащиеся на носителе информации DVD-R (№), в отношении неустановленного мужчины по абонентскому номеру № (№);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01 апреля 2020 года, в соответствии с которым была прослушана аудиозапись телефонных переговоров от 17 августа 2019 года, содержащаяся на оптическом диске DVD-R (№ между абонентами, использующими абонентские номера № и № (№); 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19 февраля 2020 года, согласно которому были получены образцы голоса и речи ФИО3, перекопированные на оптический диск CD-R (№);

заключением эксперта от 03 июня 2020 года за №, согласно которому на фонограмме от 17 августа 2019 года 20.56.05 (оптический диск DVD-R №) имеются голос и речь ФИО3. Ему принадлежат реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ1 (Приложение 2). ФИО3 ведет разговор с абонентского номера № (№);

протоколом осмотра предметов от 21 августа 2020 года, согласно которому был осмотрен оптический диск СD-R (№), на котором имеются смс-сообщения между абонентом, использующим №, которым пользовался ФИО3, и абонентом, использующим №. 29 августа 2019 года в 15:06:58 с абонентского номера № (ФИО3) на абонентский № отправлено смс-сообщение с указанием места «тайника-закладки» с наркотическим средством; «Минская 10 слевой стараны будет доска всё заней снизу». 29 августа 2019 года в 15:24:37 с абонентского номера № на абонентский № (ФИО3) отправлено смс-сообщение: «Все брат, я всё забрал» (№); 

письмом менеджера по управлению отделом взаимодействия с государственными структурами КИВИ Банк (АО) Ц о направлении следователю Г1 информации по Киви-кошелькам, содержащейся на оптическом диске (№); 

протоколом осмотра предметов от 22 июля 2020 года, согласно которому был осмотрен оптический диск, поступивший из КИВИ Банк (АО), содержащий информацию об аккаунте № со сведениями о входящих и исходящих платежах. 29 августа 2019 года в 15:49:28 (время московское) поступил платеж в сумме 8500 рублей (№);

протоколом осмотра предметов от 24 июня 2020 года с участием свидетеля под псевдонимом «Ил», согласно которому был осмотрен оптический диск DVD-R Рег №с, на котором имеется файл «149739». При открытии файла появляется изображение магазина, в котором на витрине располагаются мобильные телефоны. Запись ведется от первого лица, для удобства осмотра он обозначен как «И». Камера, имеющаяся при «И» направлена на прилавок с кассовым аппаратом и компьютером, где также находится молодой человек, одетый в белую футболку. На записи «И» подходит к молодому человеку (продавцу) и называет номер телефона: №, а также сумму 8500 рублей. Затем продавец магазина принимает деньги, проводит за компьютерам несколько минут, кладет на прилавок бумажный чек, при этом просит проверит правильность написанного в нем. «И» подтверждает правильность написанного, после чего продавец распечатывает другой чек и кладет его на прилавок. После этого «И» берет кассовый чек и выходит на улицу, удерживая чек в руке. «И» выходит на 

<

адрес>, не доходя до здания ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, поворачивает направо и подходит к подъезду дома № №. Под табличкой «№», находящейся слева от входной двери в подъезд, расположена доска объявлений, к которой прикреплены различные листы бумаги с текстом. «И» поднимает нижнюю часть доски объявлений и забирает бумажный сверток, который подносит к камере, затем левой рукой сжимает этот сверток в кулак и направляется в сторону от подъезда. Затем «И» выходит на 

<

адрес>, где разворачивает на камеру бумажный сверток, в котором находится полимерный сверток фиолетового цвета. Затем «И» убирает обратно в левую руку указанные свертки и двигается дальше по улице. В ходе осмотра свидетель под псевдонимом «Ил» пояснил, что на видео записано, как он переводит денежные средства в сумме 8500 рублей за наркотическое средство в салоне сотовой связи, расположенном в строении № 

<

адрес> через оператора на Киви-кошелек №. Затем ему был выдан чек о проведенной операции. Затем он вышел на улицу, где на мобильный телефон получил смс-сообщение с адресом закладки. Он направился к подъезду 

<

адрес>, где под доской объявлений забрал бумажный сверток с содержимым. После этого он выдал сверток, в котором находились 50 полимерных свертков с порошкообразным веществом, и кассовый чек сотруднику полиции. Также был осмотрен кассовый чек ООО «Сеть Связной», в котором имеются следующие сведения: кассовый чек 0000007988, место приема денежных средств: 

<

адрес> Аб.№ № Visa Qiwi Wallet платеж, ИТОГ: 8500.00, Дата Время: 29.08.19 14:52, Чек №. Свидетель под псевдонимом «Ил» пояснил, что именно этот чек он получил в салоне сотовой связи №

2) По эпизоду сбыта наркотических средств З вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей А1, М, Д, С5 и З, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Пономарёвой К.А.

Так, свидетель А1, старший оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что 20 сентября 2019 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация о том, что в подъезде 

<

адрес> находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, в связи с чем он и старший оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области М приняли решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Подготовив все необходимые документы, 20 сентября 2020 года около 13 час. 30 мин. он и М покинули здание УНК УМВД России по Калининградский области. Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия они пригласили двух девушек, которым разъяснили порядок и сущность проводимого мероприятия, а также их права и обязанности. После этого он (А1), М и приглашенные девушки сели в служебный автомобиль, припаркованный возле 

<

адрес>, на котором проследовали к дому № на 

<

адрес>, куда приехали около 14 час. 00 мин. Он, М и приглашенные девушки вышли из служебного автомобиля и, обследовав территорию, прилегающую к подъезду 

<

адрес>, установили, что слева от входа в подъезд этого дома расположена доска объявлений, за правым верхним углом которой обнаружен бумажный сверток, являющийся платежным чеком о зачислении денежных средств по номеру: №, внутри которого находятся два полимерных свертка грушевидной формы, запаянные в верхней части, с находящимся внутри порошкообразным веществом на ощупь. Платежный чек и два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого были изъяты и надлежащим образом упакованы. После проведенного оперативно-розыскного мероприятия, около 15 час. 00 мин., он (А1), М и приглашенные девушки на служебном автомобиле вернулись в здание УНК УМВД России по Калининградской области, где приглашенные граждане были опрошены по факту проведенных мероприятий (№).

Свидетель М, старший оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля А1 (№).

Свидетели Д и С5 участвовавшие 20 сентября 2020 года в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве приглашенных граждан, подтвердили показания свидетелей А1 и М (№).

Свидетель З показал, что с 1990 года он периодически употребляет наркотическое средство – героин, которое приобретает через «тайники-закладки», оплачивая через Киви-кошелек. В период с августа 2019 года до 16 октября 2019 года он приобретал наркотические средства, используя свой абонентский номер +№. В начале 2019 года кто-то из наркозависимых лиц дал ему номер телефона цыгана по имени Э, у которого можно было приобрести героин через закладки по цене 200 рублей за одну условную дозу. После этого он стал приобретать у Э героин, используя свой абонентский номер. Он оплачивал наркотики посредством Киви-кошелька, отправляя деньги на номер, который ему сообщал Э. После оплаты ему поступало смс-сообщение с адресом закладки. 20 сентября 2019 года у мужчины цыганской национальности он приобрел через «тайник-закладку», оборудованный возле 

<

адрес> около 100 условных доз героина за 17 000 рублей. В этот же день, 20 сентября 2019 года, около 13 час. 30 мин. в том же месте, где он приобрел героин, - за доской объявлений возле 

<

адрес>, он оборудовал «тайник-закладку» с двумя условными дозами героина, чтобы продать его своему знакомому С. Эти условные дозы находились в двух грушевидных свертках, которые он (З) завернул в бумажный чек из платежного терминала, спрятанный за доской объявлений. Оставшиеся 98 условных доз героина он (З) оставил себе. Через некоторое время ему позвонил С и сообщил, что не может найти героин. Позже ему стало известно, что наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции №

Кроме того, вина ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотических средств З подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем Пономарёвой К.А.:

рапортом следователя отделения по Полесскому району СО МО МВД России «Гвардейский» С3 от 22 апреля 2020 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 24 января 2020 года по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, установлено, что в неустановленный период времени на территории г. Калининграда неустановленное лицо незаконно сбыло З смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,04 г, которая была обнаружена и изъята из незаконного оборота 20 сентября 2019 года в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 34 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, строений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес>. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ (№);

копией протокола явки с повинной от 29 января 2020 года, в котором З сообщил, что с сентября 2019 года по январь 2020 года он занимался сбытом наркотического средства – героин на территории Калининградской области. Наркотические средства он приобретал в разных местах, в том числе, у мужчины цыганской национальности, через тайники-закладки, оборудованные в г. Калининграде. 20 сентября 2019 года за доской объявлений, расположенной у входа в подъезд 

<

адрес>, он оборудовал тайник-закладку с двумя условными дозами героина с целью сбыта своему знакомому по имени С. При оформлении протокола явки с повинной З была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также в протоколе З указал, что в услугах адвоката он не нуждается, что не связано с материальными затруднениями (№);

протоколом проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, участков местности и транспортных средств» от 20 сентября 2019 года согласно которому старший оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УМВД России по Калининградской области М с участием приглашенных лиц – Д и С5 в присутствии оперуполномоченного А1 в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 34 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного у подъезда 

<

адрес> под доской объявлений, находящейся слева от входа в вышеуказанный подъезд, обнаружил бумажный сверток, являющийся платежным чеком о зачислении денежных средств по номеру №, внутри которого находились два полимерных свертка грушевидной формы с порошкообразным веществом внутри. Два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого и платежный чек были изъяты, надлежащим образом упакованы и опечатаны (№);

справкой об исследовании от 20 сентября 2019 года за №, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 20 сентября 2019 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, участков местности и транспортных средств», проводимого у подъезда 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,04 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (№);

заключением эксперта от 04 декабря 2019 года за №, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), общей массой 0,02 г. При проведении экспертизы порошкообразные вещества израсходованы полностью (№);

письмом начальника Службы безопасности филиала ПАО «МТС» в Калининградской области О от 21 июля 2020 года за №, согласно которому абонентский № с 03 октября 2017 года зарегистрирован на З (№);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19 февраля 2020 года, согласно которому были получены образцы голоса и речи ФИО3, перекопированные на оптический диск CD-R (№);

заключением эксперта от 03 июня 2020 года за № согласно которому на фонограмме от 17 августа 2019 года 20.56.05 (оптический диск DVD-R рег. №) имеются голос и речь ФИО3. Ему принадлежат реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ1 (Приложение 2). ФИО3 ведет разговор с абонентского номера №. На фонограмме от 11.12.2019 20.45.56 имеются голос и речь ФИО3. Ему принадлежат реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ2 (приложение 2). ФИО3 ведет разговор с абонентского номера №, а его собеседник использует абонентский № (З) (№);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18 августа 2020 года, согласно которому следователь по особо важным делам 4-го отдела СЧ СУ УМВД России по Калининградской области С4 с участием обвиняемого ФИО3 и защитника Котовой М.М. осмотрел оптический диск DVD-R рег. №, на котором имеется файл с телефонным разговором между абонентами с номерами № (находился в пользовании ФИО3) и №. Кроме того, был осмотрен имеющийся на оптическом диске файл с смс-сообщениями (входящими и исходящими) на телефонный №, которым пользовался ФИО3 23 августа 2019 года с абонентского номера № на абонентский № были отправлены смс-сообщения об изменении номера Киви-кошелька и указан № (№);

протоколом осмотра предметов от 20 августа 2020 года, согласно которому следователь по особо важным делам 4-го отдела СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> С4 с участием обвиняемого ФИО3 и защитника Котовой М.М. осмотрел оптический диск DVD-R рег. 7, на котором имеется файл с смс-сообщениями (входящими и исходящими) на телефонный №, которым пользовался ФИО3, в ходе осмотра которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ велась смс-переписка между абонентами с абонентскими номерами № (ФИО3) и № (З) ФИО3 пишет З, что последний может выезжать за наркотическим средством в количестве 100 условных доз и указывает адрес тайника-закладки «Галицкого, 39 слевой стараны будет доска все заней». В свою очередь, З сообщает ФИО3 о переводе денежных средств и о том, что все забрал (№). 

По эпизоду обнаруженного и изъятого у ФИО3 23 декабря 2019 года наркотического средства его виновность подтверждается показаниями свидетелей А1, М, К1, Д1, Б1, Р, А, Б, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Пономаревой К.А.

Так, свидетель А1, старший оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что 23 декабря 2019 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация оперативного характера о том, что ФИО3 может хранить при себе наркотические средства, в связи с чем было получено разрешение на проведение его личного досмотра в целях документирования преступной деятельности. Также 23 декабря 2019 года была получена информация оперативного характера о том, что в этот день по трассе «Черняховск-Калининград» будет двигаться транспортное средство «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №,, в котором будет находиться ФИО3 Он, заместитель начальника 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К1 и старший оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области М спланировали операцию по остановке вышеуказанного транспортного средства и задержанию находящихся в нем лиц. 23 декабря 2019 года около 22 час. 00 мин. он, К1 и М на служебном автомобиле прибыли на 27-й километр трассы «Черняховск-Калининград» и стали ожидать автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Заметив этот автомобиль, привлеченные сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский» осуществили остановку автомобиля под предлогом проверки документов, после чего он, К1 и М подошли к автомобилю, предъявили служебные удостоверения и сообщили находящимся в салоне автомобиля гражданам, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории Калининградской области. Автомобилем управлял Б, а в салоне автомобиля находились Р, ФИО3 и А Затем он (А1) на служебном автомобиле поехал в г. Гвардейск, где встретил двоих мужчин, которым предложил поучаствовать в производстве личного досмотра лиц, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что мужчины согласились. Мужчины сели в его служебный автомобиль, на котором они вернулись к остановке общественного транспорта, расположенной на 27 километре трассы «Черняховск-Калининград». В служебном автомобиле, припаркованном у остановки общественного транспорта на 27 километре трассы «Черняховск-Калининград», в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты паспорт на имя ФИО3, связка ключей и банковская карта «

<

данные изъяты>» с номером № «Momentum», которая была упакована надлежащим образом. В правом кармане брюк ФИО3 был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри полимерным свертком грушевидной формы, запаянный в верхней части, внутри которого обнаружены 30 полимерных свертков, запаянных в верхней части, грушевидной формы с находящимся порошкообразным веществом внутри на ощупь, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Кроме того, у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета № с находящимися внутри сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «YOTA». По результатам личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого он, К1, М, приглашенные граждане и задержанные лица на служебных автомобилях направились в УНК УМВД России по Калининградской области (№).

Свидетели М, старший оперуполномоченный по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, и К1, заместитель начальника 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, по обстоятельствам задержания и личного досмотра ФИО3 дали показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля А1 (№).

Свидетели Д1 и Б1 по обстоятельствам личного досмотра ФИО3, в котором они принимали участие в качестве понятых, дали показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетелей А1, М и К1 № 

Свидетель Р показала, что 23 декабря 2019 года она, Б, А и ФИО3 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением Б ехали из г. Черняховска в г. Калининград. Около пос. Сокольники Гвардейского района Калининградской области автомобиль «

<

данные изъяты>» остановили сотрудники ДПС. В отношении всех их сотрудниками полиции был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства. Где ФИО3 приобрел наркотические средства, ей неизвестно, но она знает, что ФИО3 является наркозависимым человеком (№).

Свидетели А и Б дали показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Р №). 

Кроме того, вина ФИО3 по эпизоду от 23 декабря 2019 года подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными государственным обвинителем Пономарёвой К.А.:

рапортом оперуполномоченного 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области А1 об обнаружении признаков преступления от 25 декабря 2019 года, согласно которому 23 декабря 2019 года проводились мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В результате проведенных мероприятий 23 декабря 2019 года около 21 час. 30 мин. на 27 км автодороги «Черняховск-Калининград» возле автобусной остановки (населенный пункт «Сокольники») по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, общей массой 0.6 г, что является крупным размером. Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (№);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23 декабря 2019 года, согласно которому в период времени с 22 час. 13 мин. до 22 час. 29 мин. оперуполномоченный А1 в присутствии понятых Д1 и Б1, с участием заместителя начальника 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К1 и оперуполномоченного М в служебном автомобиле, припаркованном на 27 км автодороги «Черняховск-Калининград», возле автобусной остановки, произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого были обнаружены: в левом наружном кармане куртки паспорт на имя ФИО3, связка ключей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; в правом кармане брюк - бумажный сверток с находящимся внутри полимерным свертком с находящимися внутри 30 полимерными свертками, внутри каждого с порошкообразным веществом на ощупь, в левом кармане брюк мобильный телефон «Самсунг» (№); 

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 час. 30 мин. до 22 час. 44 мин. оперуполномоченный А1 в присутствии понятых Д1 и Б1, с участием заместителя начальника 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К1 и оперуполномоченного М в служебном автомобиле, припаркованном на 27 км автодороги «Черняховск – Калининград» возле автобусной остановки, изъял предметы и документы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 №

справкой об исследовании от 24 декабря 2019 года за №, согласно которой представленное на исследование вещество в 30 полимерных свертках является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - метадон и карфентанил, общей массой 0,6 г. При проведении исследования израсходовано вещество из 10 произвольно выбранных свертков (0,20 г вещества) №

заключением эксперта от 17 января 2020 года за №, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - метадон и карфентанил общей массой 0,40 г. При проведении исследования израсходовано вещество из 10 произвольно выбранных свертков (0,20 г вещества) №

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании было исследовано заключение эксперта от 17 января 2020 года за №, согласно которому у ФИО3 имеются множественные рубцы по ходу вен: небольшие рубцы неправильно-овальной формы: в правом локтевом изгибе – 1, на сгибательной поверхности верхней трети правого предплечья – 3; небольшие, рубцы полосчатые в виде «дорожек»: в правом локтевом изгибе – 1, на сгибательной поверхности верхней трети правого предплечья – 3, на сгибательной поверхности нижней трети правого предплечья с локтевого края – 1, на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2-ого пястно- фалангового сустава – 1. Все вышеперечисленные рубцы могли образоваться в результате заживления мелкоточечных ранок, которые в свою очередь могли образоваться в результате множественных воздействий инъекционной иглы при внутривенных инъекциях, в различные сроки за долго (возможно более 1 месяца) до момента проведения экспертизы (№).

Это заключение эксперта подтверждает пояснения ФИО3 о том, что он употреблял наркотические средства.

Органы предварительного следствия по эпизоду от 23 декабря 2019 года квалифицируют действия ФИО3 по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель Пономарёва К.А. в судебных прениях отказалась поддерживать обвинение по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ по следующим основаниям. 23 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства – метадон и карфентанил, общей массой 0,6 г. Органы предварительного следствия не представили каких-либо доказательств, подтверждающих, что ФИО3 намеревался сбывать указанное наркотическое средство. В судебном заседании установлено, что ФИО3 является потребителем наркотических средств. ФИО3 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство он хранил при себе в целях последующего личного употребления. Эти доводы ФИО3 ничем не опровергнуты. Государственный обвинитель Пономарёва К.А. просила переквалифицировать действия ФИО3 со ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. По эпизоду с З государственный обвинитель Пономарёва К.А. просила квалифицировать действия ФИО3 по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ.

В связи с этим суд в соответствии со ст. 252 УПК РФ проводит судебное разбирательство в отношении обвиняемого только по предъявленному ему обвинению с учетом указанной позиции государственного обвинителя. 

В судебном заседании ФИО3 полностью признал себя виновным в сбыте наркотических средств в значительном размере лицу под псевдонимом «Ил», в сбыте наркотических средств З и в незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, обнаруженных у него в ходе личного досмотра. 

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, представленных стороной обвинения.

Факт сбыта ФИО3 наркотических средств в значительном размере лицу под псевдонимом «Ил» и факт сбыта наркотических средств З подтверждается, в том числе, показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами осмотров оптических дисков с аудиозаписями телефонных переговоров и смс-перепиской, заключением фоноскопической экспертизы от 03 июня 2020 года за №.

23 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства – метадон и карфентанил, общей массой 0,6 г, что является крупным размером, которое ФИО3 незаконно хранил при себе. При этом не имеет значения, в течение какого времени ФИО3 незаконно хранил наркотическое средство.

Суд критически относится к пояснениям ФИО3 по эпизоду от 23 декабря 2019 года в той части, что он еще до начала личного досмотра заявил сотрудникам полиции о наличии у него наркотического средства. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Пономарёвой К.А. в связи с возникшими противоречиями были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе 26 декабря 2019 года с участием защитника Ширяева Д.А. подозреваемый ФИО3 показал, что сотрудники полиции в присутствии понятых спросили его о наличии запрещенных в обороте предметов. Он понадеялся на то, что его не будут досматривать, в связи с чем сказал, что запрещенных предметов у него нет (№).

При допросах 27 декабря 2019 года и 19 февраля 2020 года с участием защитника Ширяева Д.А. обвиняемый ФИО3 подтвердил свои показания в качестве подозреваемого (№). 

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23 декабря 2019 года, перед проведением личного досмотра на предложение о добровольной выдаче орудий совершения или предметов административного правонарушения ФИО3 ничего не заявил и ничего не предъявил. Никаких замечаний к протоколу личного досмотра у ФИО3 не было (№). 

Суд считает, что ФИО3 изменил показания по обстоятельствам обнаружения и изъятия у него наркотических средств с целью смягчения степени своей вины, что обусловлено линией его защиты. 

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО3, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, судом не установлено.

Действия ФИО3 по эпизоду сбыта наркотических средств лицу под псевдонимом «Ил» суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия ФИО3 по эпизоду сбыта наркотических средств З суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО3 по эпизоду от 23 декабря 2019 года суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 суд в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ признает рецидив преступлений. 

Приговором Московского районного суда г. Калининграда от 27 февраля 2013 года ФИО3 был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. Имея непогашенную судимость за тяжкое преступление, ФИО3 совершил особо тяжкое преступление и два тяжких преступления, поэтому в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ в его действиях имеется опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание вины, а по эпизоду от 23 декабря 2019 года в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 23 апреля 2019 года за №, ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а выявляет клинические признаки средней стадии синдрома зависимости от опиоидов (наркомания). Данный диагноз основывается на анамнестических сведениях, материалах уголовного дела и настоящем клиническом психиатрическом освидетельствовании: многолетним злоупотреблением опиоидами, утратой всех видов контроля над потребляемым героином, изменением толерантности к героину, сформированной психофизической зависимостью, вредными последствиями употребления героина (гепатит С), смещением в иерархии личностных ценностей, стремлением к добыче и потреблению наркотика, кратковременными ремиссиями, следами внутривенных инъекций под кожей, подтвержденными заключением СМЭ, осуждением по ст. 228 УК РФ, снижением морально-этического уровня личности, легковесностью суждений при сохранности интеллектуально- мнестических функций, сохранностью практической ориентировки, критическими и прогностическими способностями. Указанные изменения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не нарушают у ФИО3 способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 признаков временного психического расстройства не обнаруживал, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период времени. Как страдающий наркоманией, ФИО3 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается (№).

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья ФИО3, страдающего серьезным хроническим заболеванием, а также то, что он чистосердечно раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется. 

Все это суд признает исключительными обстоятельствами, позволяющими применить ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО3 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. ст. 228.1 ч. ч. 1, 3 УК РФ, но с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ по всем составам.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач наказания, а также исправление ФИО3 возможно при назначении ему наказания, связанного с лишением свободы, с применением к составам преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б»; 228.1 ч. 1 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ и 68 ч. 2 УК РФ – ко всем составам преступлений, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с положениями ст. 69 ч. 3 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

ФИО3 совершил одно особо тяжкое преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку у ФИО3 имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, нет оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6 УК РФ и по эпизоду от 23 декабря 2019 года – положений ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался. Постановлением Гвардейского районного суда г. Калининграда от 27 декабря 2019 года в отношении ФИО3 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Вместе с тем, в судебном заседании было установлено, что фактически ФИО3 был задержан по подозрению в в незаконном хранении наркотических средств 23 декабря 2019 года около 21 час. 30 мин. на 27 километре автотрассы «Черняховск-Калининград», возле автобусной остановки (населенный пункт «Сокольники»), что подтверждается рапортом оперуполномоченного 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области А1 от 25 декабря 2019 года (№); протоколами личного досмотра ФИО3 и изъятия у него вещей и документов от 23 декабря 2019 года (№); рапортом старшего оперуполномоченного по особо важным делам 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области М от 24 декабря 2019 года (№). Кроме того, из предъявленного ФИО3 обвинения также следует, что его задержали 23 декабря 2019 года в 21 час. 30 мин. 

В связи с этим суд считает необходимым зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 23 декабря 2019 года до 04 марта 2020 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком в пять лет;

- по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в два года восемь месяцев;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ – виде лишения свободы сроком в три года четыре месяца.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на пять лет два месяца в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу, и срок наказания исчислять с 04 марта 2021 года. Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 23 декабря 2019 года до 04 марта 2021 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО1